³⁹ Vedi oltre.

⁴⁰ *Matteo di Biliotto*, I, 917: «liceat quod possint laborare et per laborerium transire per predictum camblamentum et ultra ipsum camblamentum pro eorum laboreriis et operibus exequendis».

⁴¹ In un contratto in cui i conduttori si scambiano fra loro le postazioni di scavo uno acquisisce «totam cavam seu partem ipsius cave eidem pertinentem a camblamento quantum dicte cave supra versus Montemcapri» (*Ivi*, 558).

⁴² *Ivi*, 849: «locaverunt et concesserunt Iuntino Nuti Sostegni dicti populi spatium seu locum unum quem sive quod sibi placuerit ad laborandum et operandum et lucrificandum et cetera in eorum cava de lastris».

⁴³ *Ivi*, 567: «et etiam unam boccaam vel plures sicut eis visum fuit».

⁴⁴ *Matteo di Biliotto*, I, 164 e 251.

mesi, da metà agosto alla metà circa di ottobre, si era quasi pronti ad iniziare la coltivazione del banco roccioso. E un simile intervallo di tempo di due mesi, con il lavoro di un uomo pagato 13 soldi, fu necessario per ampliare una cava già in funzione per far posto a nuovi lavoranti⁴⁵. Questo comunque sembra un tempo minimo di realizzazione, in altri casi furono preventivati tempi più lunghi di approntamento, fino ad un anno⁴⁶. Ma non sempre l'impresa di avviare un nuovo punto di escavazione andò a compimento, forse a causa di dissidi fra i diversi soggetti interessati: ad esempio il 13 giugno 1299 fu stipulato un accordo fra Pacino Iacopi e Corso Aveduti *Cantonis* per lo sfruttamento di metà di una cava «construende et complende, iam incepte», quindi in via di completamento, ma il 18 gennaio 1303, quindi oltre tre anni e mezzo dopo, non essendo ancora iniziato il lavoro le parti convennero di comune accordo di rescindere il contratto⁴⁷.

Un'ultima osservazione: la nostra documentazione non contempla mai la presenza sul piazzale di cava di fabbri o comunque di forge o strumentario atto a riparare prontamente gli arnesi d'uso, come invece attestato in epoca più recente e anche altrove in età medievale⁴⁸; d'altra parte la vicinanza dell'abitato di Fiesole, dove fabbri operavano, rendeva superflua tale presenza.

2. LE PIETRE

Benché i documenti non indichino mai il tipo di materiale estratto, non c'è dubbio che si tratti di macigno, considerata la natura del sottosuolo, o per essere più precisi di 'arenaria di Monte Modino' secondo la più recente letteratura scientifica⁴⁹. Bisogna però stare attenti a non confondere fra loro

⁴⁵ Ivi, 783.

⁴⁶ Ivi, 917: «fuerunt concordēs quod dicta cava constructa et fatta esse debeat per ipsos conductores hinc ad unum annum proxime venturum, quod si fatta non esset a dicto termino unius anni in antea libere et expedite remaneat».